PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 41/2002

Autoriza mudança da grade curricular do Curso de Medicina.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e ad referendum do Colegiado,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a mudança da grade curricular do Curso de Medicina, a seguir indicadas:

I - Ampliada a carga horária das disciplinas: Internato I - II - III - IV em 04 créditos cada, passando de 40 para 44 créditos.

II - Criadas as disciplinas optativas: Atualização I - II - III - IV, com 02 créditos cada.

III - Alterada a denominação das disciplinas modulares, conforme explicitado na grade anexa.

Parágrafo Único: A carga horária total do Curso fica alterada para 9000 horas aula.

Art. 2º - Para promover as alterações acima indicadas:

I - Serão mantidos os pré-requisitos já aprovados pela Resolução
n. 13/2001/CONSEPE, procedidas as correções de nomenclatura das disciplinas modulares.

II - As disciplinas das grades 01 e 02 serão consideradas equivalentes entre si

Art. 3º - As alterações passarão a vigorar para todos os alunos, a partir do
2º semestre de 2002.

Art. 4º - A grade curricular 02 constituirá anexo desta Resolução.

Criciúma, 17 de junho de 2002.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE

A presente Resolução foi homologada pelo Colegiado em reunião do dia 12/09/2002.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 41/2002/CONSEPE

GRADE CURRICULAR 02 DO CURSO DE MEDICINA

Autorização do Curso: Resolução n. 20/98/CONSU, Parecer 127/CEE, 16/05/2000

Duração: Mínima: 6 anos ou 12 semestres   Máximo: 18 semestres   Carga Horária: 9000 h/a     Total de créditos: 500

	MÓDULOS/DISCIPLINAS
	FASES
	CRED
	H/A

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	MÓDULO I: O Respirar I
	11

	11
	198

	MÓDULO II: Do Respirar ao Pulsar I
	11

	11
	198

	MÓDULO III: O Ingerir I
	10

	10
	180

	Metodologia Científica e da Pesquisa
	04

	04
	72

	Atividade Física e Qualidade de Vida
	02
	02

	04
	72

	Epidemiologia e Bioestatística
	02
	02

	04
	72

	MÓDULOIV: O Metabolizar e o Excretar I

	11

	11
	198

	MÓDULO V: O Metabolizar, Excretar, o Transportar e o Movimentar I

12

12

216

	MÓDULO VI: O Perceber e o Coordenar I

	11

	11
	198

	Sociologia da Saúde

	04

	04
	72

	MÓDULO VII: O Respirar II

	12

	12
	216

	MÓDULO VIII:Do Respirar ao Pulsar II

	13

	13
	234

	MÓDULO IX: O Ingerir II

	10

	10
	180

	MÓDULO X: O Metabolizar e o Excretar II

	12

	12
	216

	MÓDULO XI: O Metabolizar, Excretar, o Transportar e o Movimentar II

13

13

234

	MÓDULO XII: O Perceber e o Coordenar II

	10

	10
	180

	MÓDULO XIII: Concepção e Formação do Ser Humano

	12

	12
	216

	MÓDULO XIV: Nascimento, Crescimento e Desenvolvimento

12

12

216

	MÓDULO XV: Fatores Intervenientes no Crescimento e Desenvolvimento da Criança e Adolescente.

13

13

234

	MÓDULO XVI: Fatores Intervenientes no Desenvolvimento e Amadurecimento

12

12

216

	MÓDULO XVII: Processo do Envelhecimento

	13

	13
	234

	MÓDULO XVIII: Terceira Idade

	12

	12
	216

	MÓDULO XIX: O Ser Ecológico I

	13

	13
	234

	MÓDULO XX: O Ser Ecológico II

	12

	12
	216

	MÓDULO XXI: O Ser Ecológico III

	12

	12
	216

	MÓDULO XXII: O Raciocínio Clínico e Decisão Médica I

	13

	13
	234

	MÓDULO XXIII: O Raciocínio Clínico e Decisão Médica II

	12

	12
	216

	MÓDULO XXIV: O Raciocínio Clínico e Decisão Médica III

12

12

216

	MÓDULO XXV: Saúde Materno Infantil I - Int. Hosp.

	44

	44
	792

	MÓDULO XXVI: Saúde Materno Infantil II - Int. Hosp.

	44

	44
	792

	MÓDULO XXVII: Clínica e Cirurgia I - Int. Hosp.

	44

	44
	792

	MÓDULO XXVIII: Clínica e Cirurgia II - Int. Hosp.

	44
	44
	792

	Disciplinas Optativas*

	04
	04
	04
	04
	04
	04

	24
	432

	TOTAL
	40
	42
	39
	39
	41
	41
	41
	41
	44
	44
	44
	44
	500
	9000

Int. Hosp.: Internato Hospitalar
*DISCIPLINAS OPTATIVAS

O aluno deverá cursar, obrigatoriamente, entre a 3ª e 8ª fases, quatro créditos de disciplinas optativas, que serão ofertadas pelo Departamento, dentre as disciplinas optativas abaixo listadas.
Anestesiologia
02 créditos
Acupuntura

02 créditos

Técnica Operatória
02 créditos
Medicina Alternativa

02 créditos

Cirurgia Pediátrica
02 créditos
Administração Hospitalar

02 créditos

Medicina de Urgência I
02 créditos
Medicina de Urgência II

02 créditos

Prática de Enfermagem
02 créditos
Suporte Básico de Vida

02 créditos

Sexualidade Humana
02 créditos
Psicologia Clínica

02 créditos

Suporte Nutricional
02 créditos
Infectologia

02 créditos

Cirurgia do Trauma
02 créditos
Medicina do Trabalho

02 créditos

Suporte Avançado de Vida
02 créditos
Inteligência Computacional na Medicina

02 créditos

Atualização I
02 créditos
Atualização II

02 créditos

Atualização III
02 créditos
Atualização IV
     02 créditos

1